

公司代码：600085

公司简称：同仁堂

**北京同仁堂股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人高振坤、总经理邸淑兵、主管会计工作负责人温凯婷及会计机构负责人（会计主管人员）王燕保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	22,064,431,752.74	20,921,822,081.20	5.46
归属于上市公司股东的净资产	9,566,686,799.20	9,235,073,114.22	3.59
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,807,798,005.23	1,875,459,648.13	-3.61
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	9,053,192,508.48	9,958,910,867.19	-9.09
归属于上市公司股东的净利润	715,031,825.03	850,127,347.41	-15.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	704,545,580.47	842,389,646.64	-16.36
加权平均净资产收益率(%)	7.56	8.76	减少1.20个百分点
基本每股收益(元/股)	0.521	0.620	-15.97

稀释每股收益（元/股）			
-------------	--	--	--

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	8,582.21	-161,280.85	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	15,789,991.77	40,358,100.88	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		674,305.77	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,653,076.86	-18,452,981.20	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	101,741.12	635,892.34	
少数股东权益影响额（税后）	-5,333,966.02	-8,665,449.17	
所得税影响额	-2,049,389.24	-3,902,343.21	
合计	5,863,882.98	10,486,244.56	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）							86,312
前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质	
				股份状态	数量		
中国北京同仁堂(集团)有限责任公司	719,308,540	52.45	0	无	0	国有法人	
大家人寿保险股份有限公司一分红产品	79,589,694	5.80	0	无	0	其他	
大家人寿保险股份有限公司一万能产品	57,415,989	4.19	0	无	0	其他	
上海高毅资产管理合伙企业(有限合伙)一高毅邻山1号远望基金	50,000,000	3.65	0	无	0	其他	
中国证券金融股份有限公司	41,033,822	2.99	0	无	0	未知	
香港中央结算有限公司	21,497,656	1.57	0	无	0	其他	
中央汇金资产管理有限责任公司	12,309,400	0.90	0	无	0	未知	

兴业银行股份有限公司—工银瑞信文体产业股票型证券投资基金	6,649,251	0.48	0	无	0	其他
全国社保基金一零三组合	5,996,841	0.44	0	无	0	其他
中国农业银行股份有限公司—工银瑞信高质量成长混合型证券投资基金	4,495,017	0.33	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
			种类	数量		
中国北京同仁堂(集团)有限责任公司	719,308,540		人民币普通股	719,308,540		
大家人寿保险股份有限公司—分红产品	79,589,694		人民币普通股	79,589,694		
大家人寿保险股份有限公司—万能产品	57,415,989		人民币普通股	57,415,989		
上海高毅资产管理合伙企业(有限合伙)—高毅邻山1号远望基金	50,000,000		人民币普通股	50,000,000		
中国证券金融股份有限公司	41,033,822		人民币普通股	41,033,822		
香港中央结算有限公司	21,497,656		人民币普通股	21,497,656		
中央汇金资产管理有限责任公司	12,309,400		人民币普通股	12,309,400		
兴业银行股份有限公司—工银瑞信文体产业股票型证券投资基金	6,649,251		人民币普通股	6,649,251		
全国社保基金一零三组合	5,996,841		人民币普通股	5,996,841		
中国农业银行股份有限公司—工银瑞信高质量成长混合型证券投资基金	4,495,017		人民币普通股	4,495,017		
上述股东关联关系或一致行动的说明	持有公司5%以上股份的股东——中国北京同仁堂(集团)有限责任公司,报告期末持有股份719,308,540股,无质押或冻结情况,与其他股东不存在关联关系或一致行动人关系。“大家人寿保险股份有限公司—万能产品”及“大家人寿保险股份有限公司—分红产品”由大家人寿保险股份有限公司管理;“兴业银行股份有限公司—工银瑞信文体产业股票型证券投资基金”及“中国农业银行股份有限公司—工银瑞信高质量成长混合型证券投资基金”由工银瑞信基金管理有限公司管理。除上述股东外,其他股东未知是否存在一致行动人关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位：人民币元

序号	项目	本报告期末	上年期末	增减幅度%
1	应收票据	186,497,033.21	513,990,931.95	-63.72
2	其他流动资产	181,832,759.38	131,305,009.54	38.48
3	在建工程	113,352,890.87	51,007,242.94	122.23
4	无形资产	610,383,693.82	433,512,627.24	40.80
5	其他非流动资产	87,093,942.67	43,281,487.32	101.23
6	短期借款	424,000,000.00	205,375,000.00	106.45
7	应付票据	82,514,886.17	50,000,000.00	65.03
8	预收款项	-	416,010,484.71	-
9	应付职工薪酬	440,661,602.98	322,275,624.46	36.73
10	应交税费	192,265,975.43	274,985,766.54	-30.08
11	一年内到期的非流动负债	824,920,537.99	106,297,605.71	676.05
12	应付债券	-	816,325,840.87	-
13	递延收益	156,494,998.65	115,482,812.71	35.51
14	其他综合收益	49,139,685.32	75,975,557.25	-35.32
序号	项目	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告 期末(1-9月)	增减幅度%
15	其他收益	40,204,019.91	14,422,991.09	178.75
16	投资收益	-503,212.90	473,820.99	-
17	资产处置收益	-161,280.85	37,065.75	-
18	营业外收入	1,258,221.34	4,053,187.39	-68.96
19	营业外支出	19,557,121.57	5,665,678.38	245.19
序号	项目	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告 期末(1-9月)	增减幅度%
20	经营活动产生的现金流量净额	1,807,798,005.23	1,875,459,648.13	-3.61
21	投资活动产生的现金流量净额	-602,021,596.45	-258,862,093.29	-
22	筹资活动产生的现金流量净额	-404,733,974.62	-414,385,910.86	-

说明：

- 1、应收票据期末余额较年初下降 63.72%，主要是下属子公司期末未到期的银行承兑汇票减少所致。
- 2、其他流动资产期末余额较年初增长 38.48%，主要是下属子公司本期末待抵扣进项税增加所致。
- 3、在建工程期末余额较年初增长 122.23%，主要是下属子公司本期各项工程投入增加所致。
- 4、无形资产期末余额较年初增长 40.80%，主要是下属子公司本期购入土地致无形资产增加所致。

5、其他非流动资产期末余额较年初增长 101.23%，主要是下属子公司预付土地出让金及土地保证金增加所致。

6、短期借款期末余额较年初增长 106.45%，主要是下属子公司本期增加银行信用借款所致。

7、应付票据期末余额较年初增长 65.03%，主要是下属子公司本期末已开立未到期的银行承兑汇票增加所致。

8、预收账款较年初下降 100%，主要是执行新收入准则调整预收款项的列报所致。

9、应付职工薪酬期末余额较年初增长 36.73%，主要是期末应付工资余额增加所致。

10、应交税费期末余额较年初下降 30.08%，主要是期末应交各项税费减少所致。

11、一年内到期的非流动负债期末余额较年初大幅增长，主要是下属子公司发行的债券将于一年内到期进行重分类列报所致。

12、应付债券期末余额较年初下降 100%，主要是下属子公司发行的债券将于一年内到期进行重分类列报所致。

13、递延收益期末余额较年初增长 35.51%，主要是下属子公司本期收到政府补助所致。

14、其他综合收益期末余额较年初下降 35.32%，主要是本期外币报表折算差额减少所致。

15、其他收益本期发生额较上年同期增长 178.75%，主要是下属子公司本期收到政府补助增加所致。

16、投资收益本期发生额较上年同期下降，主要是本公司合营企业亏损所致。

17、资产处置收益本期发生额较上年同期大幅下降，主要是下属子公司资产处置损失增加所致。

18、营业外收入本期发生额较上年同期下降 68.96%，主要是上年同期本公司收到诉讼赔偿款本年未发生所致。

19、营业外支出本期发生额较上年同期大幅增长，主要是本期对外捐赠支出增加所致。

20、经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 3.61%，主要是本期销售商品提供劳务收到的现金较上期减少所致。

21、投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降，主要是下属子公司本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金增加所致。

22、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长，主要是下属子公司取得借款所收到的现金增加所致。

注：本企业因采用新收入准则，对预收款项和合同负债进行重新分类。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	北京同仁堂股份有限公司
法定代表人	高振坤
日期	2020 年 10 月 29 日